Quin etiam cùm astu Jacobitarum, apud quos non pauca sunt hæreses, varijs libri disseminati fuissent inter Maronitas, accidit, ut qui eos reperit, dum ex Urbe missus est, putaret Maronitarum esse errores, qui revera sunt Jacobitatum. Quam obrem conquesti sese purgarunt, & novissime professi sunt omnem fidem, atque obedientiam *Clementi VIII. Pont. Max.*, qui ad eos allegavit duos Sacerdotes ex Patribus Societatis, tum cum Episcopo, quorum primus fuit Hieronymus Dandinus Theologus, doctus & perspicax, qui etiam generalem confessionem per interpretem exceptit unus ex illis z. Diaconis, cui & Eucharistiam sub una specie porrexit, cum sub duabus soleant communicare.

Hojus autem missionis à Pontifice Maximo ad montem Libanum causa fuit, ut oculis ipsius cerneatur, num, qui lumpus in Urbe alendo seminario Maronitarum fierent benè ponerentur: quæve spes aut restituenda, aut propagandæ Religionis Christianæ in eo esset tractu.

Misus à Pontifice per eundem Dandinum ad Patriarcham apparatus integer holofiticus aureus, ad Sacrum Patriarchali ceremonia

& in-

& indumentis faciendum. Missa item varijs citate librorum Chaldaea lingua euforum in ube, quibus ex liturgia, qua sunt S. Jacobi, Sancti Petri, & S. Sixti Pontificis Max. recitari possent, cum in eo tracto nulli essent libri, nisi manuscripti, & hi vel lacerti vel erroribus forte aspersi. Missa item, que dicuntur Officia, eadem lingua, ad Denim, ac Beatissimum Virginem orationem. Nam Chaldaea tantum lingua sic in laetis utuntur, quemadmodum nostri sacerdotes Latinae iisque habentur inter eos docti, qui Chaldaicam linguam callent, licet alii disciplinis excolti non sint, praeceps eos alumnos Sedis Pontificie, qui ex Ubece missi sunt, quorum alter jam hujus Patriarche coadjutor est creatus, & fatus Episcopus, ut & alter alterius Episcopatus. Communis porto eorum lingua est Arabica, homines robusti, & magno animo, & qui non minimi momenti fori sperantur, ad rem Christi nam bene gerendam.

Abusus autem potius quidam, quam errores in dogmatibus irrepere apud Sacerdotes illos Montis Libani, qui ut efficacius atque suavius amovebentur, rogarunt Patriarcham, ut id mandato summi Pontificis fieret. Hoc enim nomen summo apud ipsos est in honore, ut facilè omnes essent obtemperatur.

Et verò argentei calices à Pontifice Maximo, & instrumenta ferrea ad conficiendas hostias, & vestes, alii sacrae pro alijs sacerdotibus missi sunt, ac per eundem P. Dandinum illatae, quæ omnia graffissima fuerunt.

Commoratus est duobus mensibus in Monasterio Patriarchæ ipse Pater Societas Jesu cum Socio Sacerdote: quo tempore cum senex Patriarcha, qui jam professionem fidei, & obedientiam summum Pontifici dederat, diem obiisse, alter per Synodam, ut solem, sufficuerat, qui eandem fidei professionem & obedientiam præstuit. Patribus autem Societatis officium, quod poterant humani artis exhibentes Patriarcha, & Monachi, licet hi vivant parcer, vixque obsoniunt utantur alijs, præter orizam, jucula, herbas: vinum autem bibant tanquammodo festis, aquam profestis, humedan: noctu vero & interdiu, cum matutinas, & reliquas horas diebus festis recitant, confluent populi. Sacerdotes castè & celibes vivunt, sed nullis studijs literarum addiciti: quod reliquum habent temporis, id præstant culturae in agris, sive ut operarios ad laborem hortentur, sive unde & cibis percipi, & tributum per solvi posint. Porro quæ ibidem ab eodem P. Dandino fuere constituta, priuquam inde discederet, hæc ferme sunt.

Nullus, saltem junioris ætatis, ad Sacerdotium admittetur, qui uxorem non duxisset. Cum igitur à P. Dandino declaratum esset, conjugij sacerdotibus in aliquo Orientis tractu licet usurpatum, non fusile tamen unquam ab Ecclesia imperatum, statutum est, ne in posterum quisquam ad id cogatur, sed libere qui in celibatu vivere velint, facris initientur.

Nulla Concio de rebus ad spiritum attinentibus habebatur, sed solum quibusdam diebus festis aliqua Homilia alta voce recitabatur. Decretum est, ut aliqui ex doctioribus decernantur, qui singulis diebus festis panem esurienti populo frangant: ad quod præstandum ij præcipue sunt idonei, qui ex Urbe Roma alumni ad Montem Libanum iam redeunt. Quorum etiam munus erit, summam aliquam Caluum tergere, quæ varijs in

locis à doctioribus Sacerdotibus, alijs indoctioribus explicentur; ut hac ratione omnes in laicis instituendis, & expiandis unanimis sint. Jamque unum ex Aluminis huic muneri assignaverunt.

Cautum porro fuit, ne quis alio Missali utatur, quām ex ijs, qui missi sunt à Romano Pontifice, vel certè ex antiquis ij tantum in usu essent, qui à Patriarcha erant propria manu subscripti; & uni ex supradictis Aluminis demandatum fuit, ut eos diligenter inspiceret, atque expurgaret erroribus, quibus à Jacobitis fuerant aspersi.

Cautum item, ut reliqui libri examinarentur, quive minus Catholicæ veritati consoni viderentur, apud Patriarcham afflarentur.

Cum alicubi pueri ad Euchariastiam admittentur, cautum est, ne posthac ante usum rationis admittantur.

Nullus Casus erat reservatus. Aliqui igitur graviores, tum Episcopis, tum ipsi etiam Patriarcha reservati, ut magis in officio quisque contineatur.

Religiōsi Regulares cum liberius viverent, de disciplina Ecclesiastica in Synodis actum est: Patriarcha pollicitus est, se curatulum, ut ea restituere.

Ceterum Montis Libani siemina sunt verum honestatis exemplar, vestitus earum modestus: si cui ignoro viro ob viam sunt, vel aliò fugient, vel certe faciem quam solam detestantur solent, omnino conegunt. Dum divinis officijs interiunt, proutus à viris separatae in Ecclesia manent, in ea videlicet parte, quæ est propè ingressum, ulterius procedentibus viris: abolutisque Divinis officijs, illæ primum è templo excent. Quare non prius viri è suo loco moventur, quām illæ omnes discesserint.

At verò tam mulierum, quām virorum modestia, & continentia ex hoc uno maximè conjectari potest, quod in toto Monte Libano nulla muliercula reperitur, que turpi lucro operam naver, neque tamen adulteria, alia ve contra honestatem virtutis audiuntur. Ex quo facile dignoscitur, quatenus facilè sit juvare in Domino nationem tam Romanæ Sedi devotam, & incontaminatam, si illam operarij militantur.

CAPVT XXII.

Hæreses præcipuae, quæ Jacobitis, Coptis, Abyssinis & Armenis attribuuntur.

REstat jam, ut ad ea, quæ supra de commemo- ratis hæresibus attigimus revertantur, ac re-novandæ memorie causa, brevius strictriusque præfatos errores repertamus: quo scilicet & intelligentur iterata planius, & firmius conculta teneantur: recensēbimus tamen illos præcipue, in quibus nationes istæ consentiant: his enim, qui aliorum sunt veluti fundamenta, destruētis, facilissimo negotio alij infirmabuntur.

In primis ferè omnes non firmiter sentiunt, de Primatu Romani Pontificis; veramque Ecclesiam apud Coptos, Jacobitas, Armenos, & Abyssinos esse tantummodo credunt.

x. Cons:

2. Concilium Chalcedonense contra Eutychem & Dioecorum congregatum dabant, & anathematizant simul cum S. Leone Pontifice: quater tantum Concilia admittunt; & quamvis Eutychem rejiciant ut hereticum, Dioecorum tamē amplectuntur, eique divinos conferunt honores.

3. Jacobita, Cophiti, Abyssini, & ex Armenis quāplurimi simul colunt Baptismum & Circumcisōem.

4. Sacramentum Confessionis auricularis, ut est apud Ecclesiam Confirmationis, & extremæ Unctionis fere non agnoscunt. Matrimonium verò ex levi causa dissolubile confitetur.

5. Legem veterem cuna nova observandam tradunt.

6. Purgatorium, nec pro defunctis preces admittunt; nec Beatos ante Judicii diem ad Paradisum evolate credunt, & tunc negant DEUM facie ad faciem, sed claritatem quandam, & splendorem divinum viri.

7. Animas rationalis non de novo creati à DEO, sed per seminalem propagationem, ex potentia naturæ educi, sicut & animas brutorum afflantur.

Hi sunt Ecclesiae Orientis errores præcipui & communes: ut nanc Nestorianorum omittant blasphemias, contra quos brevissimè agemus. Non enim opus est, singulos discutere errores: destructi enim primis adversariorum principiis, necesse est, ut totum corruat ædificium.

C A P V T XXIV.

De Concilio Chalcedonensi admittendo, ac de abjurando Dioecoro.

Contra Chalcedonense Concilium acriter se-
rè omnes Schismatici Orientales invchun-
tur, illudque damnare, & anathematizare non
vererunt: & quamvis Eutychem, hereticum cen-
seant, Dioecorum laudant, eumque Eutychiana
heresi hīminè infectum, ac injūtē damnatum à
Chalcedonensi Synodo rationibus infra adduc-
endis contendunt.

Contra horum verò Schismaticorum impiam
blasphemiam, quæ altas in eorum animis egit ra-
dices, ac ob id radicis evel lendam, primò con-
stituendum est, ut certum de fide Catholica, Con-
cilium Chalcedonense, in quo Eutyches & Dio-
ecorus fuerunt damnavi, fuisse in Spiritu sancto le-
gitimè congregatum, totam repräsentans Eccle-
siam, quæ in dogmatibus fidei errare non potest,
ac proinde ab omnibus Fidelibus esse necessariò
acceptandum, ac credendum. Singulæ hujus affer-
tionis partes hac ratione confirmantur; quia tunc
perfeclè, debitè ac legitimè congregatur Concilium
generale, quando Romani Pontificis autho-
ritate convocantur omnes, quorum interest de re
illa definire: quod constat ex antiquissimo Ca-
none Concilii Nicenæ, quo statuit præter sen-
tentiam Romani Pontificis non posse generalia
Concilia celebrati. Fuit autem Concilium Chal-
cedonense à Leone & Sanctissimo Romano Pon-
tifice congregatum convocatis 630. Episcopis
totius orbis Pastoris.

Præterea neque defuit ratio urgentissima, ob
quam Concilium debuit congregari, nempe
heresis Eutychiana, quæ impudenter afferbat,
Christum Dominum ante adunationem, ex dua-

Thom. à Iesu Oper. Tom. I.

Q!

Dainz

riam, Chalcedonensis Synodus decrevit, & ideo à Catholicis non admittenda: sed que fuerit SS. Patrum testimoniis decreta. Chalcedonensis Synodus, clarius ex dicendis infra constabit.

Secundò, Indubitate tenendum est Dioſcorum iuſtissime à Concilio tuſile condennatum, & ut nunc omittam alia, quæ de Dioſcoro dici poſſent, tantum ea hic proferam, quæ in Actis Concilii Chalcedonensis relata ſuē.

In tercia actione Concilii Chalcedonensis acuſatur Dioſcorus ab Eusebio Dorilei Episcopo, qui interpellat Sanctam Synodum, ut celeſtissimum dogma Dioſcori anathematizare dignetur, ipſum etiam compellere, ut coram Concilio compareat. Rurſus acuſatur à Theodoſio Diacono Ecclesiæ Alexandrinae, priuim de homicidio, ſecondo de blaſphemia in sanctissimam Trinitatem. Deinde quia cum Origene conſenserit, & quid in Ecclesia ejus fuerit. Postrem q̄od excommunicacionis ſententiā contra sanctissimum Apoſtolicæ Sedis Romane LEONEM Pontificem Maximum protulerit. O tem inauditam! poſtro, ſed non conſesso, quid S. Leo, cum Eutychianam hæreticam deſtruere conaretur, malè fecerit, num ideo ab Episcopo, ſeinfra, poterit excommunicari? Si pat in patrem non haberet imperium, quamdiu minus inferior contra ſuperiorem.

Legimus in antiquis rerum Ecclesiasticarum Historiis de Marcellino, qui cum Romanus eſet Pontifex Vigilimus octavus a S. Petro, & convictus eſſet quid coram Tyranno ob mortis metum thus obtulit, in templo Iſidi, ad Concilium venit ducentorum Episcoporum, cinere conſperfus habens caput, ac clara voce dixit: peccavi coram vobis. Responderunt Episcopi, & Presbyteri omnes: Nemo unquam judicavit Pontificem, quoniam prima Sedes non judicatur à quopiam: Tu ipſe es! Jūdex, ex te condemnaberis: tanta ſempre fuit. eſt, eritque auctoritas, & dignitas Romani Pontificis, ut omnes Episcopi non fuerint aut tamē Pontificem ob mortis metum peccantem condemnare, nec excommunicare. Qualis quantumque fuit Dioſcorus, qui tam temerario & nefario aut ſpiritu duciſ, præſumpliſ primam Sēdem, quæ nunquam à quoquam judicati potuit, nec poterit, injury afficer. Merito quidem contra eum indignatus eſt Dominus & percuſſi, ſicut quondam Oziam, manum ſuam ad Arcam extenderent, fed haec omiſſa taceamus.

Quid plura de Dioſcoro dicam? Iterum, atque iterum accuſatus ab Ilchirione Diacono, producere alium libellum contra ipum, qui ſic incipit: Sanctissimo ac Beatiſimo Universali Archi‐Episcopo, Patriarcha magna Romæ LEONI, & sancta Universali Chalcedonensi Synodo: ubi de innumeris criminibus Dioſcorus accuſatur.

Præterea producetus eſt alijs libellus adverſus eundem per Aihamium Presbyterum de immānibus ſceleribus. Item Sophomius Laicus eum acuſavit publice coram Concilio & præter alia acuſatione illum de adulterio, & quod inique defideſio captiui ſuam uxorem rapuerat: quibus criminibus à Dioſcoro patratis, ac à sancta Chalcedonensi Synodo auditis, perpenſis, & examinatis, verique invenitis, vocatus Dioſcorus ad Concilium, primò per Notarium ejusdem Synodi, ut ad prædictas accusations responderet: ille tamen ægitudinem ſimulans, noluit venire.

Vocatus eſt ſecundo, direc̄tis ad eum à Concilio litteris, missis tribus Episcopis, qui commoneſſe facerent illum, ut veniret, & ſatisfaceret iis, quæ in Concilio de eo ingerebantur, quo adhuc renuen-

te, iterum direc̄tæ ſunt literæ à Sacro Concilio ad illum, quibus jam tertio vocatu eſt, ut in ſacrum illud Concilium veniret ad ſatisfaciendum ſimul & Reverendissimo Eusebii Episcopo, & iis quæ tunc illi ingerebantur. Alias, ſi post tertiam (dicitur Patris) hanc regulares vocationem, ex omni parte nullam habentem ſuſpicionem, advenire diſtulerit, prælens sancta Synodus ad illum veniet modum, quem contra contumaces, & contemptores Synodalis vocationis ſumere ſoleat.

Dioſcorus vero cum in ſua adhuc pertinacia perfeveraret, ac perfeverans permanebat, ſanctissimus Archi‐Episcopus magnæ Romæ LEO per Pafchinius Episcopum, Lacentium Episcopum, Bonifacium Presbyterum, tenentes locum ejusdem Sanctissimi Pontificis Romani, & per præſentem sanctam Synodum, una cum ter Beatissimo, & omni laude digno Apoſtolo, qui eſt petra & caedo Ecclesia Catholica, & recta fidei fundamentum, Dioſcorum Episcopali dignitate nudavit, & omnium ſacerdotiali orbavit ministerio. His patetis Sacratissimum Concilium misit ad Valentinianum ac Marianum Imperatores, rationem reddens de his omnibus, qua in his actionibus geſta ſunt, in depositione Dioſcori, huic cauſa in eadē Epiftola breviter completa, ut Dioſcori malitia, & in eum prolate justa ſententia ſinceritatem conſiderarent. Propterea miserunt Patres & aliam epiftolam ad Pulcheriam Augustam, quia idem continebat argumentum. Concordes omnes fuerunt, ac ſanctissimi Concilii ſententiis conſenserunt: & præcipue Anatolius Archi‐Episcopus Conſtantinopolitanus ſirmiſſimo conſentio confirmavit & approbavit, quæ Legati Sedi Apoſtolice circa ſententiam hanc decreverunt. Imò cum exaret quædam epiftola Pseudoprohmadii, hæreticorum, quam protulerunt in Concilio pro reſtitutione Dioſcori, & hæc legeretur, omnes Episcopi dixerunt, Anathema Dioſcori, Dioſcorum Chresti depositum, iſtas foras mitte petitiones, iſtas Synodus audire non licet: quem ergo talis ac tanta Synodus reprobat, & quem Dominus incommunicabilem ſuis Fidelibus reddidit, quomodo, qui eum recipit, ingens piaculum non commiſſerit, & palam ſe Chrifti holtem declaraverit.